
 

 1 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR.26 

din 31.01.2008 
privind reactualizarea Comitetului Local Pentru Situaţii de Urgenţă 

Consultanţii şi Centrul Operativ cu activitate temporară 
 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
 Având în vedere:  
 -  Raportul de specialitate al Inspectorului de protecţie civilă al municipiului Aiud 
şi aprobat de Primarul municipiului Aiud şi Preşedinte al Comitetului Local Pentru 
Situaţii de Urgenţă prin care se propune reactualizarea Comitetului Local Pentru Situaţii 
de Urgenţă al Municipiului Aiud; 
 - raportul de avizare a Comisiei de  specialitate  nr. I – pentru administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe a Consiliului Local Aiud prin care se avizează 
favorabil proiectul de hotărâre; 
  - prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 15/2005, a 
Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, a Legii nr. 481/2004 
privind protecţia civilă, modificată şi completată de Legea nr.212/2006, a HG nr. 
1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, 
atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă, a Ordinului comun nr. 638/420/2005 al ministrului administraţiei şi internelor şi 
al ministrului mediului şi gospodăririi apelor pentru aprobarea Regulamentului privind 
gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice 
periculoase, accidente la construcţii hidrotehnice şi poluări accidentale şi a Ordinului 
comun nr. 1178/2005 al ministrului administraţiei şi internelor şi nr. 1240/2006 al 
ministrului mediului şi gospodăririi apelor pentru aprobarea Manualului Prefectului şi a 
Manualului Primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii; 

-  art. 36 alin (6) pct.8) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată; 

În conformitate cu prevederile art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1 Se reactualizează Comitetul municipal Aiud  pentru Situaţii de Urgenţă, în 
următoarea componenţă : 
  
Nr.   Funcţia   Numele şi prenumele    Funcţia şi locul de muncă 
Crt.  în comitet 
  
 1.  Preşedinte           Mihai Horaţiu Josan        Primarul Municipiului Aiud                 
  2. Vicepreşedinte  Kovats Krisztian              Viceprimarul Municipiului Aiud 
  3.  Membru              Bârlogeanu Ecaterina     Secretarul mun.Aiud 
  4.  Membru              Moldovan Nicolae      Insp. de Prot.Civ.  
  5.  Membru              Răcăşan Maria          Dir. SC APA CTTA Filiala Aiud 



 

 2 

  6.  Membru  Vancea Marcel    Comisar şef  Poliţia Aiud 
  7.  Membru   Bradea Cristea Iosif  ISU ALBA  
  8.  Membru   Criszbai Ioan   Şef Ocol Silvic Aiud 
  9.  Membru   Puşcaş Valer   Dir. Sc. Aitrans SA Aiud 
10.  Membru   Benea Gheorghe   Dir.S.C.Remarul 16 Feb.Aiud  
11.  Membru    Fodor Emil    Dir. S.C. Prebet S.A.  
12. Membru    Rodean Ştefan   Dir. Serviciul Public 
13. Membru    Florea Delia    Şef Serviciul Tehnic 
14. Membru    Maier Ioan    Şef Sector Drumuri Aiud 
15.  Membru                Dobra Ovidiu            Director Spital Municipal Aiud 
16. Membru    Ciortea Florin   Şef secţiune  sanitar-vet Aiud 
17. Membru    Nedeluş Aurel   Şef sector E-ON Gaz Filiala Aiud 
18. Membru    Timari Ioan     Insp. Prot. Civ. S.C.Prebet S.A 
19. Membru    Bolca Lucian    Dir. S.C.Ediltrans Aiud 
20. Membru    Fodor Nicolae    Comandant UM 01497 Herja   
21. Membru                  Pavel Vasile             Şef Sector SC Electrica Aiud 
22. Membru            Ştef Alina                  Şef Poliţia Comunitară 
23. Membru                   Maior Raluca             Insp. Mediu Primăria Aiud 
24. Membru                     Muntean Vasile        Cadru Tehnic PSI Prim. Aiud 
  

Consultanţi 
 
29.  Consultant  Cohuţ Vasile  Şef Reţele Romtelecom Aiud 
30.  Consultant  Baidoc Graţian Şef Sector Electrica Aiud 
31.  Consultant  Bogdanovts  Peter Arhitect Şef Prim. Mun. Aiud 
32.  Consultant  Han Traian   Consilier Birou Agricol Prim. Aiud
    

Art. 2 Se reactualizează Centrul Operativ  cu activitate temporară, pentru Situaţii 
de Urgenţă al Comitetului municipal Aiud, în următoarea componenţă : 
 
Nr.        Funcţia în cadrul         Numele şi prenumele           Funcţia la   
crt.       Centrului Operativ                                                      locul de muncă     
                                                                                                                   
  1.         Şeful Centrului Operativ   Moldovan Nicolae            Insp. Prot. Civ.  
  2.         Locţiitor                             Muntean Vasile            Cadru Tehnic P.SI. 
  3.         Membru                Boancă Ovidiu            ConsilierServ Tehnic   
  4.         Membru     Ranca Ovidiu            ConsilierServi Tehnic   
  5.         Membru     Tocaciu Radu  Consilier Informatică 
  6.         Membru                Han Traian   Consilier birou Agricol 
  7.         Membru     Truţă Ioan    Referent            
 
Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
 - Primarului municipiului Aiud; 

- Inspectoratului Pentru Situaţii de Urgenţă Alba; 
- membrilor comisiei. 
Se afişează la sediul Primăriei. 

                                 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 


